
Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

 

Metodiskais materiāls lasītprasmes veicināšanai 

 

Metodisko materiālu sagatavoja izglītības metodiķe, latviešu valodas un literatūras skolotāja 

Rūta Kozlova.  

Materiāla mērķis un uzdevumi: pilnveidot lasīšanas kompetenci, kā arī  spēju uztvert, 

izprast, analizēt un novērtēt rakstītu tekstu literāras pieredzes paplašināšanai un zināšanu 

pilnveidošanai. 

 Materiālu var izmantot  pedagogi un izglītojamie, pilnveidojot lasītprasmi un iepazīstot 

latviešu tautas pasakas, kā arī mācoties atpazīt dzīvniekus un putnus. 

 Autore  aicina iepazīt latviešu tautas pasakas par dzīvniekiem:  

“Putni uzvar zvērus”; 

“ Zvēru karš”. 

Metodisko materiālu veido latviešu tautas pasaka “Putni uzvar zvērus”, kas papildināta ar attēliem. Lai iepazītu pasakā tēlotos dzīvniekus 

un mudinātu lasītāju par tiem uzzināt ko vairāk, ir iespēja izmantot darba lapu, kurā var atpazīt pasakā minēto dzīvnieku pēdas (lācis, 

vilks, lapsa). 

 Latviešu tautas pasaka “Zvēru karš” ir papildināta ar attēliem. Lai bagātinātu vārdu krājumu, darba lapā ir pasakā izmantoto vārdu un 

vārdu savienojumu skaidrojumi. 

Darbam ir pievienoti pasaku lasījumi. Pasakas lasa metodiskā darba autore R. Kozlova. 

 Izmantotā literatūra: 

Dzīvnieku pasakas. Latviešu tautas pasakas.-Rīga: Zvaigzne ABC,2003.-224 lpp. 

https://tezaurs.lv 

https://www.letonika.lv/ 

https://pixabay.com/ 

http://www.scanpix.lv 

https://rundale.net 

https://Grani.lv 

https://tezaurs.lv/
https://www.letonika.lv/
http://www.scanpix.lv/
https://rundale.net/


Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

 

Putni uzvar zvērus 

 

Reiz   ar     gāja  

 

gar   ligzdu.  

 

 

 



Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

 

 

 

, rādīdams  ligzdu, teica:  

 

 

“Re, kur   pils!” 

 



Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

 

 uz to atbildēja: 

 

 ”Tā jau nav nekāda  , 

bet  

vienkārša  .” 



Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

 

 par to ļoti apvainojās un uzaicināja zvērus 

karot ar radījumiem, kas lido pa gaisu. 

 

 ar  tam piekrita, jo par  

 

savas puses uzvaru viņi nešaubījās. 

 

 



Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

 

 

 

 gāja pie visiem zvēriem un pateica, lai rītā 

sagatavojas uz kauju. 

Zvēru norunu noklausījās   un paziņoja to 

putniem. 



Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

 

Otrā dienā, kad sākās kauja,  uzlaidās 

 uz muguras un tur iedzēla.   

     no sāpēm iekliedzās un nolaizīja sāpīgo vietu. 

 Zvēri, to redzēdami, aizbēga, jo tā bija norunātā zīme, un cīņa 

izjuka. 

 

 



Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

 

 

Tā putni zvērus uzvarēja, bet  bija visu putnu  

 

priekšā  jāatvainojas. 

 

 

 

 



Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

 

Atpazīsti pasakā minēto dzīvnieku pēdas! Savieno! 

                             

                 

                 

  

 



Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

 

Atbildes. 

Atpazīsti pasakā minēto dzīvnieku pēdas! Savieno! 

                           

                 

                 

 



Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

 

 

Zvēru karš 

 

Reiz  ar   sastrīdējās, kuram stiprāki draugi. 

 

 Pēdīgi nosprieda izmēģināt draugu spēku ar karu.  

 

Katrs var ņemt līdzi divi karavīrus, bet, kas tiks uzvarēts, tam jāmirst 

arī pašam. 

 Karalauks tika apzīmēts mežā, netālu no tās mājas, kur  

 dzīvoja. 



Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

 

Noteiktā laikā drīz vien ieradās karalaukā  ar 

 un , bet   nokavējās, 

nevarēdams tik īsā laikā dabūt savus biedrus. 

 Viņš aicinājis vispirms , bet tas aizbildinājies, ka 

saimnieks viņu esot nostrādinājis un viņš nevarot iet.  

Tad   gājis pie , bet tas arī atsacījies, 

teikdams, ka vakar, cinīti ārdot, esot samaitājis vienu ragu, tā ka 

tagad visa galva sāpot. 

Laiks jau klāt, un, kas neieradīsies, tas būs karu pazaudējis.  



Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

 

Ko nu  darīt?  

Stiprāku draugu nedabūjis, viņš aicina  un  , 

kuri ir arī ar  

 

mieru iet     palīgā.  

 

Tā nu steidzas visi trīs uz mežu, lai nenokavētos par daudz. 



Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

 

 , nevarēdama savu pretinieku sagaidīt, paskubināja 

 , lai uzkāpjot eglē palūkot, vai viņi jau nenākot. 

   arī uzkāpj, apskatās un tūliņ pastāsta, ka nākot gan. 

 prasa: ”Vai vēl tālu?” 

 atbild: ”Drīz jau būs klāt.” 



Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

 

 prasa: ”Vai ienaidnieki nav apbruņoti?” 

 stāsta: “Viens velk lielu bomi sev pakaļ, un otrs ir 

pacēlis divus līkus zobenus gaisā. Tas tik vien kliedz: padod man, 

padod man!” 

 

, to dzirdēdama, sāk rakties sūnās, bet  

uzsauc 

 ,  lai kāpjot zemē un taisoties uz cīņu. 



Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

 

  atbild, ka viņš nekāpšot vis zemē, jo eglē ienaidnieki 

viņa nevarot saredzēt.  

  nu uznāk bailes, un tā tik laiž mežā iekšā, bet 

 jau ir tā ierakusies sūnās, ka tik vairs astes galiņš palicis 

ārā.  

Atnāk nu  ar saviem karavīriem, bet ienaidnieku ne jutin 

nejūt.  

 



Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

 

 stāsta, ka tiem laikam ceļā būšot kāda klizma 

gadījusies, varēšot tepat pagaidīt un atpūsties. 

  sasit spārnus un stiprā balsī uzdzied savu dziesmu. 

  no bailēm sāk aste drebēt.  domā, ka tur ir 

, tūliņ-caps!-virsū.  

  uztrūkstas un aizmūk mežā, bet nu arī  

uznāk nāves bailes, un tas uzskrien eglē augšā. 



Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

 

 

 , domādams, ka nu šim brūk virsū, nokrīt no egles kā 

pelavu maiss un laiž ļekas vaļā mežā iekšā.  

Ar to tad nu arī karš bija beidzies. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Jelgavas pamatskola “Valdeka”- attīstības centrs 

 

Skaidro vārdus! 

Pēdīgi-Pēc kāda (ilgāka) laika; beidzot. 

Cinītis-Neliels izcilnis (parasti zemā, purvainā vietā). 

Paskubināja-Ar savu runu, arī žestu, izturēšanos u. tml. ierosināt, norādīt, lai (kāds) ko 

dara, arī lai (kāds) ko dara ātrāk, labāk u. tml.; arī pamudināt. 

Palūkot-Paskatoties noskaidrot, uzzināt. 

Bomis-Paresns, pagarš, parasti nodarināts, koks; resna koka kārts (piemēram, smaguma 

celšanai, balstam). 

Klizma-. Negadījums, nelaime; arī nepatikšanas. 

Pelavas-Graudaugu, tauriņziežu, graudzāļu kulšanas, graudu tīrīšanas atkritumproduktu 

kopums (saberztas lapas, smalkas salmu daļas, akoti, graudu apvalki, nezāļu sēklas u. tml.). 

Laiž ļekas vaļā-ātri bēgt, ātri doties prom. 

 

 

 

 

https://tezaurs.lv/#/sv/?beidzot
https://tezaurs.lv/#/sv/?pamudināt
https://tezaurs.lv/#/sv/?negadījums
https://tezaurs.lv/#/sv/?nelaime
https://tezaurs.lv/#/sv/?nepatikšanas

